²²³² Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 11.4 (SChr 423, 96, l. 7-10): <"Assur", deprimens, "cypressus" excelsus ramosus, id est populus multus; "in monte Libano">: in regno regnorum; formosus in germinibus, id est fortis in exercitibus.

²²³³ Hieronymus, Com. in Naum 1 (CC SL 76A, l. 34-38): sed quia semel et historiam exponere proposuimus, inimicos et hostes dei intellegamus assyrios, in quos cum diu patiens fuerit, postea cum furore et iracundia ultor existet.

²²³⁴ Hieronymus, Com. in Is. V 23.18 (CC SL 73, l. 5-17): haec secundum historiam necdum facta comperimus, nisi forte putandum est, quod post aedificationem hierusalem et instaurationem tyri, amicae inter se fuerint ciuitates, et ad templum dei crebro tyri dona transmiserint. sicut et in ezra legimus, quod tyrios qui pisces uendebant, in sabbato abegerit, et introire urbem non permiserit; atque ex uno mercimonio, etiam de ceteris aestimandum sit. iudaei cassa in futurum uota differunt, post antichristum in mille annis haec explenda memorantes. nec mirum si ista confingant, qui sprete ueritate christi, organum diaboli antichristum recepturi sunt, cum etiam christiani iudaizantes, de mille annorum beatitudine haec dicta contendant.

²²³⁵ Hieronymus, Com. in Naum 3 (CC SL 76A, l. 732-742): debemus autem et iuxta hebraicum, antequam editionem septuaginta disseramus - in illis enim longe alius et diuersus est sensus -, paululum ab historia in sublime conscendere, et docere quod in ultima prophetia naum, ἀποστροφή ad diabolum fiat, sensum magnum, principem assyriorum, qui quondam gloriabundus dixerat: fortitudine faciam, et sapientia intellectus auferam terminos gentium, et uires earum depascar, et commouebo ciuitates quae habitantur, et dicatur ei: o lucifer, qui mane oriebaris, qui mittebas igniculos tuos ad cunctas gentes, quomodo cecidisti in terram, et contritus es?

²²³⁶ Hieronymus, Com. in Naum 1 (CC SL 76A, l. 167-176): *contra* assyrios autem sic sentiendum, quia cum uenerit dominus in tempestate et turbine, siccans babylonis imperium, quod interpretatur mare, et omnia eius regna subuertens, quae intelleguntur flumina, et potentiam, ubertatem que eius ad nihilum redigens, quae μεταφορικῶς basan et carmelus et flos libani, et montes colles que dicuntur, ac latitudinem imperii concutiens, quae orbis terrarum appellatur, tunc nulla potentia resistere poterit irascenti deo, et suum populum uindicanti.

²²³⁷ Hieronymus, Com. in Naum 1 (CC SL 76A, l. 223-231): at e contrario, inimicos eius assyrios, qui populum duxerunt in captiuitatem, tenebrae persequuntur. quod autem diximus de israel et assyriis, intellegi de consummatione mundi et de sanctis ac de persecutoribus, siue contrariis uirtutibus potest, quod sanctorum deus post iram misereatur; persecutores uero et inimicos eorum, qui elegerunt tenebras, et non lucem, ipsae, quas elegerunt, tenebrae comprehendant, mittentur enim in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium.